

6. Present some examples of social action.  
सामाजिक क्रिया के कुछ उदाहरण प्रस्तुत कीजिये।
7. Explain the skills required for community field work.  
समुदाय क्षेत्रीय कार्य के लिए आवश्यक निपुणताओं को समझाइए।
8. Explain the characteristics of community organization.  
सामुदायिक संगठन की विशेषताएँ बताइये।
9. Explain the techniques of social work.  
समाज कार्य की प्रविधियों को समझाइये।

## SW-17

December – Examination 2020

### BSW (Part III) Examination

#### FIELD WORK PRACTICES IN SOCIAL WORK : THEORETICAL PERSPECTIVES

Paper : SW-17

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*Note :-* The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note :-* Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिये :

- (i) Trust  
न्यास
- (ii) Coordination  
समन्वयन
- (iii) Staffing  
स्टाफिंग
- (iv) Social Group Work  
सामाजिक समूह कार्य
- (v) Community  
समुदाय
- (vi) Social Action  
सामाजिक क्रिया
- (vii) Direction  
निर्देशन

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Write the organizing and staffing in Human Service Organization.

मानव सेवा संगठन में संगठन तथा नियुक्ति को लिखिए।

3. Describe the objectives of UNESCO and European Commission.

यूनेस्को एवं यूरोपियन कमीशन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

4. Write the need and importance of Corporate Social Responsibility.

निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व की आवश्यकता एवं महत्त्व लिखिए।

5. Explain the importance of recording in field work.

क्षेत्रीय कार्य में अभिलेखन के महत्त्व को स्पष्ट कीजिये।